Inilah embrio lahirnya Lembaga-lembaga Pendidikan pada
masa klasik sebelum munculnya nama madrasah.30

Beberapa paradigma dapat digunakan dalam memandang sejarah dan motivasi pendiri
madrasah. Paling tidak ada tiga teori tnentang timbulnya nama madrasah.

Pertama; madrasah selalu dikaitkan dengan nama Nidzam al-Mulk (W. 485 H/1092 M)
salah seorang wasir dinasti saljuk sejak 456 H/1068 M. sampai dengan wafatnya. Dengan
usahanya membangun madrasah Nizhamiyah diberbagai kota utama daerah kota
kekuasaan saljuk.

2) Pesantren

Wahjoetomo mengatakan bahwa pesantren yang berdiri di tanah air, khususnya di Jawa
dimulai dan dibawa oleh Wali Songo, dan pondok pesantren yang pertama didirikan
oleh Syeikh Maulana Malik Ibrahim atau terkenal dengan sebutan Syekh Maulana
Magribi (W. 12 Rabiul Awal 822 H/8 April 1419 M) di Gresik.36 Pesantren pada dasarnya
adalah sebuah asrama Pendidikan Islam tradisional sebagai para siswanya tinggal
Bersama dan belajar ilmu-ilmu keagamaan dibawah bimbingan guru yang lebih dikenal
dengan sebutan Kiay. Pada masa Orde Baru, pembinaan pondok pesantren telah
dilakukan oleh pemerintah melalui proyek pembangunan lima tahunan.